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Esipuhe
Aluksi sana tästä toisesta painoksesta. Tähän on lisätty

seitsemän uutta lukua ja ensimmäinen luku on vaihdettu.
Lisäksi tästä on poistettu muutamia vähemmän tärkeitä lu-
kuja ja liitteitä. Tämä vastaa sisällöltään suunnilleen samaan
aikaan julkaistua englanninkielistä laitosta New chronology

using solar eclipses, Volume III.
Mitä perusteita on ollut ryhtyä tekemään tätä hyvin laajaa

tutkielmaa muinaisten kansojen kronologioiden korjaami-
seksi? Tähän on ainakin kaksi syytä.

Ensinnäkin ammattitutkijat eivät ole tehneet minkäänlaista
ehdotusta korjatakseen kronologioita muinoin havaittuihin
auringon- tai kuunpimennyksiin sopiviksi. Näistä suurim-
man huomion ovat saaneet luonnollisesti auringonpimen-
nykset. Tässä lyhyt luettelo:

1. Auringonpimennys Ashur-Dan III:n 9. hallitusvuotena.
2. Auringon- tai kuunpimennys Assarhaddonin Egyptiä
vastaan suunnatun sotaretken aikana.
3. Auringonpimennys Babylonian kuninkaan Shimbar-
Shipakin 7. vuotena.
4. Auringonpimennys suunnillen farao Shoshenk I:n 17.
vuotena.
5. Auringonpimennys heettiläisten kuninkaan Mursili II:n
10. vuotena.

Tosin jonkinlaisia ehdotuksia noista kaikista on ollut sen
suhteen, mikä tai mitkä auringonpimennykset voisivat
vastata niitä. Mutta ehdotuksia sen suhteen, että kronologiaa
tulisi korjata noiden mukaisesti ei ole ollut. Joku voisi ky-
syä, että eikö tuo ensiksi mainittu pimennys ole nykyisin jo
sovellettu kronologiaan oikealle kohtaa koskien vuotta 763
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eaa? Vastaus on, että ei ole. Teoria siitä, että vuonna 763 eaa.
havaittu auringonpimennys vastaisi Ashur-Dan III:n 9. vuo-
tena tapahtunutta auringonpimennystä, esiteltiin vuonna
1867, yli 150 vuotta sitten. Mutta Assyrian kronologiaa ei
ole koskaan korjattu tuolle kohtaa, vaan tuo vuosi 763 eaa.
on siinä Assur-Dan III:n 11. hallitusvuoden kohdalla.

Samanlainen näyttää olleen käytäntö lähes kaikkiin noi-
hin muihinkin pimennyksiin, joita ei voida löytää nykyisestä
kronologiasta noilta ajankohdilta. Sellainen tuntuma välit-
tyy, että olemassa olevista kronologioista mitään ei ole kor-
jattu sen vuoksi, että ne voisi sopia tarkemmin muinoin
muistiinmerkittyihin auringonpimennyksiin.

Toiseksi, nykyisissä kronologioissa vaikuttaa olevan suu-
ria puutteita kun tutkitaan niiden sopivuutta muinaisiin tähti-
tieteellisiin havaintoihin ja niissä on myös muutamia suuria
ristiriitoja muiden kansojen (kuten Elamin) historiaan.
Siitä huolimatta, että tuo vuosi 763 eaa. ei nykyisessä krono-
logiassa kohdistu Ashur-Dan III:n 9. hallitusvuoteen, tuosta
auringonpimennyksestä on ikään kuin tullut historian ajan-
laskun peruspilari.

Voi olla, että tämän merkittävän muinaisen historian
peruspilarin kaataminen ja uuden perustuksen laskeminen
voisi olla monelle tutkijalle erittäin haastava projekti.
Lisäksi osa tutkijoista pitää sitä ilmeisesti toisarvoisena,
heitä kiinnostaa enemään tuon ajan elämä kuin tarkat
vuosiluvut.

Lisäksi kronologian ajoituksen tutkiminen puhtaasti
tieteellisestä näkökulmasta voi tuntua uudenlaiselta vaihto-
ehdolta. Se nimittäin sulkee pois kaikki mahdolliset aikai-
semmat sen kaltaiset tulkinnat, että jotakin kauan sitten
muistiinmerkittyä auringonpimennystä ei olisikaan koskaan
tapahtunut koska sitä ei löydy nykyisestä vanhasta krono-
logiasta halutulta ajankohdalta. Toiseksi, se sulkee pois
teorian siitä, että esim. Babylonian kalenteri olisi voinut
siirtyä noin kuukauden pois paikaltaan ainoastaan sillä
perusteella, että jokin arkeloginen löytö halutaan pakottaa
ajoittumaan jollekin tietylle vuodelle.
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Babylonian astronomia
Muinaiset babylonialaiset tähtitieteilijät olivat hyvin taita-

via. Heillä oli kyky tutkia kuunpimennysten ajankohtia ja
pimennyksen ajankohdan perusteella he saattoivat jälkeen-
päin määrittää sen jonkun Babylonian kuninkaan tietylle
hallitusvuodelle. Mikäli heillä oli oikea käsitys Babylonian
kuninkaiden hallituskausien ajankohdista, silloin näiden
kuunpimennysten avulla Babylonian ja Assyrian kuninkaat
voidaan saada oikealle kohtaa kronologiassa 700-luvulla
eaa.

Babylonian liikeasiakirjat
Auringon- ja kuunpimennysten lisäksi täytyy ottaa huo-

mioon lukuisat löydetyt babylonialaisten kirjoittamat liike-
asiakirjat, jotka päivättiin vallassa olleen kuninkaan halli -
tusvuoden mukaan.

Nykyinen kronologia ei ota näitä lainkaan huomioon.
Syynä tähän on ilmeisesti se, että nykyinen vanha krono-
logia on tehty kauan ennen kyseisten savitaulujen löytymistä
eikä sitä ole sen jälkeen korjattu.

Uudet tutkielmat
Tässä julkaisussa tulee lisäksi esille uusi tutkimus egyp-

tiläisistä hieroglyfeistä, jonka ansiosta Egyptin historiasta on
mahdollista löytää useita auringonpimennyksiä vuosina
1510-610 eaa. hallinneiden faraoiden ajoilta. Kyseinen uusi
tutkimus perustuu faraoiden viettämiin Sed festivaaleihin ja
sen tekijä on egyptiläinen tähtitieteilijä Aymen M. Ibrahem.
Hänen tutkimustyönsä onkin ollut hyvin suuriarvoista uuden
Egyptin kronologian ajoittamisessa.

Toisen painoksen muutokset
Hiukan lisäyksiä on tehty Egyptin historiaa, Mitannia ja

Uus-Babylonian historiaa käsitteleviin kirjoituksiin.
Tämän toisen painoksen perusteena ovat tarkentuneet

tiedot edellä mainituista Babylonian liikeasiakirjoista. Ne
siirtävät kronologiaa yhden vuoden verran enemmän taakse-
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päin Uus-Assyrian loppuvuosien ajalla.

Nykyisen kronologian puutteet
Kun tarkastellaan muinoin ylöskirjattuja auringonpimen-

nyksiä, havaitaan joitakin puutteita nykyisessä kronolo-
giassa.

Pimennys Assarhaddonin Egyptiä vastaan suunnatun
sotaretken aikana.

Tätä ei löydy nykyisen kronologian hallitusajalta. On eh-
dotettu, että kyseinen pimennys voisi löytyä vuodelta 669
eaa. Tätä tulkintaa häiritsee kuitenkin nykyisen kronologian
virhe Assarhaddonin edeltäjän Sanheribin hallitusajassa.

Sanheribin hallitusaika, joka näkyy käyttämässämme
kalenterissa 24 vuotena, aiheuttaa ristiriidan Elamin ja
Babylonian kronologian kanssa. On totta, että ABC1 Aika-
kirja kertoo hänen hallinneen 24 vuotta, mutta onko se
lukema pyöristetty ylös- vai alaspäin? ABC1 Aikakirja ja
Assyrian limmu-lista kertoo Sanheribin tarkan hallitusajan 1
päivän tarkkuudella. Hän hallitsi 5 kk ja 2 päivää yli jonkin
tietyn vuosiluvun. Nykyisin käytössä oleva kronologian mu-
kaan Sanherib hallitsi 23 vuotta ja 5 kk.

Kun tuota Sanheribin hallitusaikaa muutetaan vuotta pi-
demmäksi, ristiriidat Elamin ja Babylonian kronologian
kanssa poistuvat. Tämän seurauksena Assarhaddonin halli-
tusaika kuitenkin siirtyisi vuotta myöhemmäksi.

Auringonpimennys Ashur-Dan III:n 9.
hallitusvuotena.

Tämän on oletettu tapahtuneen vuonna 763 eaa. Jotta
tämä tarkentuisi oikein, Assyrian kronologiaa täytyy siirtää
kaksi vuotta myöhemmäksi. Miten tämä siirto vaikuttaisi?
Alkuun siinä näyttäisi tulevan pientä ristiriitaa Babylonian
kronologiaan ja Shimbar-Shipakin auringonpimennykseen.
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Auringonpimennys Shimbar-Shipakin 7.
hallitusvuotena.

Tutkijat ovat yleensä arvioineet, että tämä pimennys olisi
tapahtunut vuonna 1012 eaa. Tämän soveltaminen vaikuttai-
si siten, että Babylonian kronologiaa täytyisi lyhentää
seitsemällä vuodella. Tämä aiheuttaisi pienen ristiriidan.
Assyrian kuninkaan Ninurta-Apal-Ekurin noin kolmivuoti-
nen hallitusaika olisi siirtynyt päättymään vuonna 1178 eaa.
tai 1177 eaa. Hänen aikanaan hallinneen Babylonian kunin-
kaan Meli-Shipak II:n hallitusaika olisi alkanut vuonna 1179
eaa. Shimbar-Shipakin 7. vuoteen olisi mahdollista yrittää
soveltaa myös heinäkuussa 1015 eaa. ja kesäkuussa 1024
eaa. tapahtuneita pimennyksiä. Myös niillä on kuitenkin
omat varjopuolensa.

Auringonpimennys Mursili II:n 10. hallitusvuotena.

Nykyisessä kronologiassa tämä on vuosi 1312 eaa., ja
muita vaihtoehtoja nykyiseen kronologiaan ei voida sovel-
taa. Tähän liittyy kuitenkin eräs yksityiskohtainen tieto.
Arkelogia kertoo Mursili II:n edeltäjän Suppiliuma I:n kuol-
leen melko pian jonkun nimeltä mainitsemattoman faraon
kuoleman jälkeen. Nykyisen kronologian mukaan Suppi-
luliuma I kuoli vuonna 1322 eaa., kun taas farao Tutankh-
amon kuoli vuonna 1324 eaa. Tämä kahden vuoden pitui-
nen ero heidän kuolinpäivissään on jossakin määrin
ristiriidassa edellä mainitun arkeologisen löydön kanssa.

Toinen tähän liittyvä puuttellisuus koskee sitä, että arkelo-
gisten löytöjen perusteella Suppiluliuma I hallitisi osittain
samanaikaisesti farao Amenhotep III:n kanssa.

Auringonpimennys farao Akhenatenin aikana.

Tähän on yleensä sovellettu vuonna 1352 eaa. tapahtu-
nutta auringonpimennystä. Tämä merkitsisi sitä, että se
tapahtui vain muutama kuukausi sen jälkeen, kun Akhenaten
oli noussut faraoksi. Tämä varhainen ajankohta saattaa
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aiheuttaa pientä ristiriitaa, sillä hänen kerrotaan ottaneen
nimen Akhenaten käyttöön näkemänsä auringonpimennyk-
sen seurauksena. Tämän nimenmuutoksen on arvioitu tapah-
tuneen vasta hänen neljäntenä hallitusvuotenaan.

Kuunpimennys farao Takelot II:n 15. vuotena.

Tämä havaittu kuunpimennys asettaa yksityiskohtaisia
ehtoja kronologian ajoittamiselle, sillä kuunpimennyksen
tarkka päivämäärä kerrotaan. Se tapahtui n. 5 päivää ennen
Takelot II:n 16. hallitusvuoden alkua.

Tälle kuunpimennyksille ei ole löytynyt mitään ”järke-
viltä” näyttäviä vaihtoehtoja, sillä ehdotetuissa vaihto-
ehdoissa Takelot II:n hallituskauden ajankohtaa joutuisi
siirtämään hyvin paljon pois nykyiseltä paikaltaan. Ei kui-
tenkaan näytä olevan perusteita sille, että hän olisi hallinut
huomattavasti oletettua myöhemmin.

Uus-Babylonian ajan kuunpimennykset

Näiden on yleensä arvioitu olleen reaaliaikaisesti havaittu-
ja kuunpimennyksiä. On kuitenkin merkille pantavaa, miten
tässä uudessa tutkielmassa voidaan havaita, että vanhaa
kronologiaa sovellettaessa Nebukadnessar II:n hallituskau-
den alkua tulisi siirtää kaksi vuotta taaksepäin jotta se vas-
taisi arkeologisia löytöjä. Tämä aiheuttaa ristiriitaa nykyisiin
Uus-Babylonian ajan kuunpimennysten tulkintoihin.

Suuntaviivat uudelle kronologialle
Niinpä havaitsemme, että ei ole järkevää ryhtyä tekemään

kronologiaan joitakin pieniä edellä mainitun kaltaisia muu-
toksia. Sen sijaan kronologian korjaus tulee aloittaa
puhtaalta pöydältä. On myös hyödyllistä verrata uusia
tutkielmia, joita auringonpimennyksistä on tehty, onko niille
perusteita. Tähän liittyy kiinteästi egyptiläisen tähtitieteilijä
Aymen M. Ibrahemin tekemät tutkielmat. Hän on tutkimuk-
sissaan luetellut neljä uutta auringonpimennystä Egyptin
historiaan, jotka on ajoitettu tarkoin jollekin tietylle faraon
hallitusvuodelle. Sen lisäksi hän on viitannut kolmeen
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muuhun auringonpimennykseen.
Niinpä voidaan havaita, että kun näitä yksilöityjä vuosi-

lukuja tulee useita, että kronologiat alkavat muistuttaa
hämähäkin verkkoa, joka on täynnä ”ansoja”, auringonpi-
mennyksiä, joihin kohtiin ”kärpäset”, tiettyjen kuninkaiden
hallitusvuodet, takertuvat kuin täi tervaan.

Voimme huomata, että kronologian korjaamisessa täytyy
osoittaa ennakkoluulotonta asennetta, sillä kuninkaiden hal-
litusaikoja voi joutua siirtämään hyvin paljon pois nykyisiltä
paikoiltaan. Mutta kun asennoidumme tähän kuin palapelin
kokoamiseen, saamme kaikki asiaan liittyvät kymmenet
tiedonpalaset kohdalleen.
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Kenties jokainen, jota on kiinnostanut lukea esim.

Assyrian, Babylonian ja Egyptin historiaa, on jossakin vai-

heessa huomannut mainintoja tuona kaukaisena aikana

havaituista auringonpimennyksistä.

Lyhyellä silmäyksellä noiden kansojen kronologioihin voi-

daan havaita, etteivät havaitut auringonpimennykset ole

löydettävissä mainituilta kuninkaiden hallitusvuosilta.

Kirjoittaja on havainnut tässä tieteellisen tyhjiön ja hän on

katsonut siinä olevan sopivan tilaisuuden ryhtyä tarkenta-

maan vuosina 1550-530 eaa. hallinneiden lähi-idän kanso-

jen kronologioita havaittuihin pimennyksiin sopiviksi.

Niimpä tämä tutkielma herättää aiheellisia kysymyksiä:

tapahtuiko Ashur-Dan III:n 9. vuotena havaittu auringonpi-

mennys vuonna 800 eaa. vaiko vuonna 809 eaa? Vai olisiko

se voinut tapahtua vuonna 791 eaa?

Tässä tutkielmassa tulee esille uutena ominaisuutena

egyptiläisen tähtitieteilijän Aymen M. Ibrahemin tekemien

uusien tutkimusten soveltaminen ensimmäistä kertaa käy-

täntöön kansojen historiaan. Huomataankin, että Egyptin

historiasta on mahdollista löytää jopa kymmenen aurin-

gonpimennystä, joita ei ole aikaisemmin kirjattu historiaan.

Tämä kirja sisältää 74 kuvaa ja kymmeniä taulukoita ja

tekstiruutuja.


